
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  150   DEL  02/12/2015 

  

 

Oggetto :  : APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI 

"PREVENZIONE DISAGIO EDUCATIVO: educativa territoriale, consiglio comunale ragazzi, 

dispersione scolastica, assistenza domiciliare minori, servizio di pre e post scuola"  PER IL 

PERIODO  DAL 01.03.2016 AL 31.12.2018 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì due del mese di dicembre alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.150 del 02/12/2015  ad oggetto : : APPROVAZIONE 

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI "PREVENZIONE DISAGIO 

EDUCATIVO: educativa territoriale, consiglio comunale ragazzi, dispersione scolastica, assistenza 

domiciliare minori, servizio di pre e post scuola"  PER IL PERIODO  DAL 01.03.2016 AL 31.12.2018 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 
RILEVATO che il 31/12/2015 scade l’appalto per l’affidamento del servizio di prevenzione del disagio 

giovanile che prevede una serie di servizi dedicati al sostegno educativo dei ragazzi ed alla prevenzione del 

disagio giovanile e l’affidamento del servizio di pre e post scuola; 

 

RITENUTO necessario e meritevole il proseguimento di tali servizi che si concretizzano in: 

- Educativa territoriale, 

- Consiglio Comunale dei Ragazzi 

- Progetto tutoring contro la dispersione scolastica, 

- Assistenza domiciliare minori 

 

RITENUTO di aggiungere anche il servizio di pre e post scuole presso le scuole del territorio, al fine di 

avere un progetto più organico ed ampio, che favorisca l’integrazione e la socialità dei giovani con l’apporto 

di educatori qualificati quali figure educative di riferimento uniche per i ragazzi; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 05/08/2015 che approva integralmente la 

convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) Provincia di Varese, con facoltà di delega alla stessa 

delle funzioni di stazione appaltante per l'affidamento degli appalti. 

 

PRESO ATTO che il Comune di Casorate Sempione ha sottoscritto in data 24/09/2015 la 

Convenzione con la SUA-Provincia di Varese; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che,  modificando l’art. 23-ter comma 1 

del D.L. 90/2014, all’art. 1 comma 169, rinvia al 1 novembre l’entrata in vigore dell’art. 33 c. 3 bis 

del D.Lgs 163/2006; 

VISTO l’Accordo ai sensi del c. 91 dell'art. 1 della L. 56/2014 tra governo, regioni, sancito in 

conferenza unificata, in cui legge quanto segue: “Con riferimento alle funzioni di cui all'art. 1 c. 88 

della L. 56/2014, Stato e Regioni convengono sull'esigenza di favorire, per conto dei Comuni, 

l'esercizio da parte delle Province e delle città metropolitane delle funzioni individuate nel 

medesimo comma 88 nonché quella, individuata come fondamentale, dall'art. 1 c. 85 lett. d) della 

legge, di assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali”; 
 

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Casorate Sempione  procedere all’affidamento del 

Servizio di Prevenzione Disagio Giovanile per il periodo 01/03/2016 - 31/12/2018 oltre eventuale proroga 

fino al 31/12/2019 e, con il presente provvedimento, il  Comune intende delegare in forma singola alla S.U.A 

– Provincia di Varese – per la gestione completa della gara (delega livello 2) ai sensi dell’art. 6.2 della 

convenzione di adesione alla S.U.A per un importo di € 2.183,00 (comprensivo di € 1.000,00 quale 

compenso per la commissione valutatrice); 

 

RILEVATO che, nelle more di indizione della gara e successiva aggiudicazione, si rende necessario 

proseguire con i servizi in oggetto già attivi per il periodo 01.01.2016/29.02.2016 alle stesse condizioni ed 

agli stessi soggetti già aggiudicatari, possibilità prevista anche nel contratto d’appalto tutt’ora in essere 

quantificando come segue: 

 

NATURART (prevenzione disagio giovanile) 

- Educativa territoriale    120 ore a € 22,00 (costo orario)    TOT 2.640,00 



 
 

   

 

- Consiglio Comunale dei Ragazzi     3 ore a € 22,00 (costo orario) TOT     66,00 

- Progetto tutoring      15 ore a € 22,00 (costo orario) TOT    330,00 

- Assistenza domiciliare minori 108 ore a € 22,00 (costo orario) TOT 2.376,00 

                                                                TOTALE 5.412,00 iva esclusa 

 

IL VILLAGGIO IN CITTA’ (pre e post scuola) 

- Pre e post scuola   129 ore a € 18,50 (costo orario) TOT 2.386,50 

TOTALE 2.386,50 iva esclusa 

 

VISTO ed esaminato il capitolato speciale d’appalto, allegato, relativo al servizio di prevenzione disagio 

educativo per il periodo 01.03.2016/31.12.2018 salvo eventuale proroga fino al 31/12/2019, per un totale 

quadriennale di € 174.899,40 iva esclusa;   

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

 

Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

   

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, il capitolato speciale d’appalto, allegato, relativo al servizio di prevenzione 

disagio educativo per il periodo 01.03.2016/31.12.2018 salvo eventuale proroga fino al 31/12/2019, 

per un totale quadriennale di € 174.899,40 iva esclusa; 

 

2. DI APROVARE la delega in forma singola alla S.U.A – Provincia di Varese – per la gestione 

completa della gara (delega livello 2) ai sensi dell’art. 6.2 della convenzione di adesione alla S.U.A 

per un importo di € 2.183,00 (comprensivo di € 1.000,00 quale compenso per la commissione 

valutatrice); 

 

3. DI AUTORIZZARE il competente Responsabile di Settore a prorogare i servizi in oggetto, già 

attivi, per il periodo 01.01.2016/29.02.2016, alle stesse condizioni ed agli stessi soggetti già 

aggiudicatari, possibilità prevista anche nel contratto d’appalto tutt’ora in essere quantificando come 

segue: 

-NATURART (prevenzione disagio giovanile)  € 5.412,00 iva esclusa 

           - IL VILLAGGIO IN CITTA’ (pre e post scuola)  € 2.386,50 iva esclusa 

 

4. DI IMPEGNARE idonee risorse per la proroga dei servizi in essere e per il nuovo contratto 

d’appalto nei bilanci 2016/2017/2018 salvo eventuale proroga;  

 

5. DI DEMANDARE al competente Responsabile di Settore tutti gli atti conseguenti; 

  
6. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 

 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  150   DEL  02/12/2015 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER IL SERVIZIO DI 

"PREVENZIONE DISAGIO EDUCATIVO: educativa territoriale, consiglio comunale 

ragazzi, dispersione scolastica, assistenza domiciliare minori, servizio di pre e post scuola"  

PER IL PERIODO  DAL 01.03.2016 AL 31.12.2018 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                     Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE

                  Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


